Ahmad Amin, *Fajr al-Islam*, (Beirut: Dar al-Kutub al-‘Arabiyy, 1969), 210-211.

² Adanya seleksi secara ketat otentisitas hadis setelah peristiwa fitnah dapat diidentifikasi dari ucapan Ibnu Sirin (w. 110/728) sebagai berikut : “Mereka dulu tidak terbiasa bertanya tentang sanad, tetapi ketika fitnah terjadi, mereka berkata: sampaikanlah pada kami nama-nama informanmu. Maka, apabila mereka ini adalah ahli sunnah, maka hadis-hadis mereka diterima, tetapi jika mereka adalah ahli bid’ah, maka hadis-hadis mereka tidak diterima” Lihat Abu al-Husain Muslim bin al-Hajjaj al-Naysaburi, *Shahih Muslim* di bagian muqaddimah, Vol.

Pada mulanya, golongan Syiah menciptakan hadis dalam bentuk eulogis (pujian terhadap orang yang sudah meninggal), yang kemudian komunitas Bakriyah melakukan hal yang sama sebagai bentuk oposisi.²⁵ Kassim mengutip pendapat Ibnu Abi al-Hadid, seorang penganut Syiah (w. 655/1257) yang menyatakan dalam sebuah koleksi terkenal yang diatributkan pada Ali bin Abi Talib, *Nahj al-Balagha*:

“... ketahuilah bahwa asal muasal penciptaan hadis-hadis *fadhilah* (keutamaan) adalah dari kaum Syiah, karena mereka yang pertama memalsukan hadis-hadis instan tentang para pemimpin mereka.